
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BONIFICHE, FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI E 

CAVE E MINIERE

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 1199/2020; Decreto n. 247/CRB del 23/12/2020; DGR 1673/2020. Contributi 

per l’adeguamento della dotazione dei sistemi informatici gestionali dei Comuni che 

realizzano progetti di tariffazione puntuale dei rifiuti o già applicano il sistema di 

misurazione puntuale dei conferimenti. Registrazione di impegno, a seguito di 

attivazione FPV, con imputazione secondo esigibilità per EUR 250.000,00 a valere 

sui capitoli di spesa n. 2090320014 e n. 2090320030 del bilancio regionale 

2020/2022 annualità 2021 e 2022 e riduzione prenotazione di impegno annualità 

2020.

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO il decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi;

ACQUISITA la prevista attestazione contabile da parte della competente Struttura incaricata 
del controllo di spesa;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 41 concernente "Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità)";

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 42 concernente "Bilancio di Previsione 
2019/2021";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2019 n. 1677 concernente " D.Lgs  
23 giugno 2011 , n. 118 -Art. 39, comma 10 Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio 2020/2022 -ripartizione delle unità di voto in categorie e 
macroaggregati";

VISTA la  Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2019 n. 1678 concernente "D.lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 - art. 39, comma 10. Approvazione del bilancio finanziario gestionale 
del Bilancio 2020/2022 - ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli";

VISTA la Deliberazione della Giunta  Regionale  30 dicembre 20 20  n. 1673 concernente "Art. 
51 D.Lgs. 118/2011 – Variazioni concernenti l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato - 
11° provvedimento - Modifiche tecniche al Bilancio Finanziario Gestionale”;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di procedere nei termini del proprio decreto n.  n.  24 7/CRB del  23 /12/20 20 , data l’adozione 

della Delibera di Giunta n. 167 3  del 30 dicembre 20 20 , all’imputazione degli oneri finanziari   



2

di cui al predetto decreto nel bilancio 20 20 /202 2   alle  annualità 20 21 e 2022  mediante 

l’assunzione degli impegni di spesa ripartiti in sub-impegni sui seguenti capitoli e per i 

relativi importi secondo scadenza dell’obbligazione perfezionata  come da cronoprogramma 

di spesa decretato , previa riduzione delle prenotazioni di impegno n.  13224 e n. 13225  del   

23/12/2020 assunte rispettivamente

 per EUR  135.847,05  sul capitolo 2090320014/20 20  correlat o  al capitolo di entrata 

n.1101010019 e afferente a risorse vincolate interamente riscosse

 per EUR  114.152 , 95   sul capitolo di spesa n. 2090320030, afferente a risorse regionali   

vincolate   derivant i  dalla riscossione del tributo speciale  e della addizionale al tributo  

per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi di cui all’art. 3 commi 24-40 della Legge 

n. 549/95, come recepita dalla L.R. n. 15/97 , interamente riscosse dall’amministrazione 

e reiscritte con DGR 736/2020

2. di specificare, in attuazione dell’art.5 del D.lgs. n. 118/2011, che la stringa della 

transazione elementare è  per entrambi i capitoli  la seguente: 0903 2320102003 051 8 

2030102003 000000000000000 4 3 000;

3. di pubblicare, per estremi, il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 

sensi dell’art. 4 della l.r. 28 luglio 2003, n. 17



3

4. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale, ai sensi del punto 4 della DGR 9 

ottobre 2017, n. 1158.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26 comma  2 e art. 27  del  d.lgs  
33/2013.

Il dirigente
(Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa ed atti di riferimento

- Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n° 152 “Norme in materia ambientale”;

- L egge regionale  12 ottobre 2009, n. 24 “Disciplina regionale in materia di gestione 

integrata dei rifiuti e bonifica siti inquinati” e s.m. e i.;

- Piano regionale per la Gestione dei Rifiuti approvato con Deliberazione della 

Assemblea Legislativa  della Regione Marche n. 128 del 14/4/2015;

- Legge regionale 3 aprile 2018, n. 5 “Norme in materia di tariffazione puntuale dei rifiuti 

nella regione Marche”;

- Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 41 concernente "Disposizioni per la formazione 

del bilancio 20120/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)";

- Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 42 concernente "Bilancio di Previsione 

2020/2022";

- Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2019 n. 1677 concernente "D.lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 - art. 39, comma 10. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento al Bilancio 2020/2022 - ripartizione delle unità di voto in categorie e 

macroaggregati";

- Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2019 n. 1678 concernente "D.lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 - art. 39, comma 10. Approvazione del bilancio finanziario 

gestionale del Bilancio 2020/2022 - ripartizione delle categorie e macroaggregati in 

capitoli";

- Deliberazione della Giunta Regionale 15 giugno 2020 n. 735 concernente “Art. 9, L.R. 

30 dicembre 2019, n. 42 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al 

Documento Tecnico di Accompagnamento”;



4

- Deliberazione della Giunta Regionale 15 giugno 2020 n. 736 concernente “Art. 9, L.R. 

30 dicembre 2019, n. 42 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 -Variazione compensativa al 

Bilancio Finanziario Gestionale 2020 - 2022.”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1199 del 05/08/2020 recante ad oggetto “L.R. 

24/2009, DACR n.128 del 14/04/2015. Attuazione del Piano Regionale per la gestione 

dei rifiuti. Secondo atto di indirizzo finalizzato alla ripartizione dei fondi regionali per 

spese di investimento e spese correnti per EUR 5.400.000,00 – Capitoli nn. 

2090320014, 2090320030 e 2090310030 del Bilancio 2020/2022 annualità 2020.”;

- Decreto del dirigente della Posizione di Funzione Bonifiche, Fonti energetiche, Rifiuti e 

Cave e Miniere n.  24 7/CRB del  23 /12/20 20  recante  “ DGR 1199/2020  –   Contributi per  

 l’ adegua mento del la dotazione dei sistemi informatici gestionali dei Comuni che 

realizzano progetti di tariffazione puntuale  dei rifiuti  o già applicano il sistema di 

misurazione puntuale  dei conferimenti . Concessione  di  finanziamenti per EUR   

250.000,00  a valere sui capitoli di spesa n. 2090320014 e n. 20903200 30  del bilancio 

regionale 20 20 /202 2  e prenotazione di impegno con imputazione secondo esigibilità e 

attivazione FPV”;

- Deliberazione della Giunta Regionale  30 dicembre 20 20  n. 167 3  concernente "  Art. 51 

D.Lgs. 118/2011 – Variazioni concernenti l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato - 

11° provvedimento - Modifiche tecniche al Bilancio Finanziario Gestionale”.

Motivazione 

Con la Deliberazione n.  1 199  del  5 agosto 2020 , la Giunta regionale ha  stabilito  gli indirizzi per 

l’utilizzo delle risorse disponibili nel bilancio 20 20 /202 2  per spese  prevalentemente  di 

investimento nel settore del ciclo integrato dei rifiuti derivanti dal gettito del tributo speciale per 

il deposito in discarica, ai sensi dell’art. 3 – comma 27 della L. 549/1995 e s.m.i.

A l punto 1)   della citata DGR 1199/2020  sono stati determinati i criteri per l’individuazione delle   

attività  da sostenere finanziariamente in attuazione del  Piano Regionale per la Gestione dei 

Rifiuti avvalendosi della dotazione finanziaria prevista nel bilancio regionale 2020/2022 

annualità 2020, tra le quali, individuata alla lettera b):

“ b) adeguare la dotazione dei sistemi informatici gestionali dei Comuni che realizzano progetti 

di tariffazione puntuale o già applicano il sistema di misurazione puntuale”;

P er tali attività  è  stata  disposta  l’assegnazione di risorse  per EUR  250.000,00 , a fronte della 

disponibilità  presente nei capitoli  n. 2090320014 e  n. 2090320030   del bilancio regionale 

2020/2022, annualità 2020, già attestata con DGR n. 1056 del 27/07/2020.

Con  il  decreto  n.  24 7/CRB del  23 /12/20 20 ,   richiamato in normativa ,  sono stati concessi i 

finanziamenti a favore de i Comuni per EUR 250.000,00  a valere sui capitoli di spesa n. 

2090320014 e n. 20903200 3 0  del bilancio regionale 20 20 /202 2  assumendo prenotazione di 

impegni di pari importo a carico dei suddetti capitoli nella annualità 2020.



5

In considerazione dei cronoprogrammi realizzativi, comunicati dai beneficiari tramite le 

Assemblee Territoriali d’Ambito in qualità di soggetti promotori degli interventi, con il 

medesimo decreto  n.  247 /CRB del  30 /12/20 20   sono state assunte le  relative obbligazioni 

giuridiche con imputazione secondo esigibilità.

L’efficacia del decreto  n.  24 7/CRB /2020   era pertanto  condizionata all’attivazione del Fondo 

Pluriennale Vincolato (FPV) atta a consentire l’assunzione degli impegni di spesa in coerenza 

con il principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in ragione 

della scadenza delle obbligazioni perfezionate di cui si è data evidenza nel decreto  stesso , 

ovvero: 

per EUR 104.803,47 nella annualità 2021 sul capitolo di spesa n. 2090320014

per EUR 31.043,58 nella annualità 2022 sul capitolo di spesa n. 2090320014

per EUR 27.000,00 nella annualità 2021 sul capitolo di spesa n. 2090320030

per EUR 87.152,95 nella annualità 2022 sul capitolo di spesa n. 2090320030

Il FPV è stato attivato con deliberazione della  G iunta regionale n. 16 73/2020 , quindi   la 

condizione sospensiva di cui al decreto  n.  247 /CRB del  30 /12/20 20   si dà per avverata e 

pertanto l’atto esplica fin dall’adozione i suoi effetti.

Si può pertanto procedere  all’imputazione  degli oneri finanziari di cui al predetto decreto  n. 

 247 /CRB del  30 /12/20 20   nel bilancio 20 20 /202 2   alle  annualità 20 21 e 2022  mediante 

l’assunzione degli impegni di spesa ripartiti in sub-impegni sui seguenti capitoli e per i relativi 

importi secondo scadenza dell’obbligazione  perfezionata  come da cronoprogramma   di spesa 

decretato , previa riduzione delle prenotazioni di impegno n.  13224 e n. 13225  del  23 /12/20 20,  

assunte rispettivamente

 per EUR  135.847,05  sul capitolo 2090320014/20 20  correlat o  al capitolo di entrata 

n.1101010019 e afferente a risorse vincolate interamente riscosse

 per EUR 114.152 , 95   sul capitolo di spesa n. 2090320030, afferente a risorse regionali   

vincolate   derivant i  dalla riscossione del tributo speciale  e della addizionale al tributo  

per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi di cui all’art. 3 commi 24-40 della Legge 

n. 549/95, come recepita dalla L.R. n. 15/97 , interamente riscosse dall’amministrazione 

e reiscritte con DGR 736/2020



6

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26 comma 2 e art. 27 del  d.lgs  

33/2013.

Si dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

A conclusione dell’analisi istruttoria si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
(Angelo Recchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 9 del 15 gennaio 2021
		contact.01
	2021-01-14T16:02:44+0100
	location.01
	Angelo Recchi
	reason.01


		contact.02
	2021-01-15T14:12:24+0100
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




